中港通客運集團於結算日之淨負債權益比率按下列方法計算：

於三月三十一日
二零零九年 二零一零年 二零一一年

千港元 千港元 千港元

短期借款 282 913 169

長期借款 650 1,189 —

932 2,102 169

銀行結餘及現金 (2) (124) (61)

負債淨額 930 1,978 108

權益總額 38 342 2,577

淨負債權益比率 2,447% 578% 4%

29. 結算日後財務報表

中港通客運或其任何附屬公司並無就二零一一年三月三十一日後任何期間編製任何經審核財務報表。

此 致

冠忠巴士集團有限公司
董事會 台照

香港
銅鑼灣

希慎道10號
新寧大廈20樓

京都天華（香港）會計師事務所
執業會計師
謹啓

二零一一年七月十四日

– 146 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

I. 經擴大集團之未經審核備考財務狀況表

A. 緒言

載於下文B節之經擴大集團未經審核備考財務狀況表（「未經審核備考財務狀
況表」）由董事根據上市規則第 14.67段編製，僅作說明用途，旨在提供資料說明倘
建議收購（「收購事項」）旭雅100%股本權益、中港通集團10%股本權益及中港通客運（統
稱「目標集團」）10%股本權益於二零一一年三月三十一日經已完成，收購事項如何
影響　貴集團之財務狀況。

未經審核備考財務狀況表乃根據 貴公司於二零一一年六月二十九日刊發之
年報中 貴公司截至二零一一年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所
載 貴公司於二零一一年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表，及本通函附錄
二旭雅之會計師報告所載旭雅於二零一一年三月三十一日之經審核綜合財務狀況
表編製，並經作出 (i)與收購事項直接有關及 (ii)有事實依據之若干備考調整，詳情
載於附註。

未經審核備考財務狀況表乃以多項假設、估計、不明朗因素及現時可得資料
為依據，僅供說明用途。因此，由於未經審核備考財務狀況表屬假設性質，故可能
無法真實反映倘收購事項已於二零一一年三月三十一日完成時經擴大集團之實際
財務狀況。此外，未經審核備考財務狀況表並非旨在預測經擴大集團日後之財務
狀況。

未經審核備考財務狀況表應與本通函附錄一、二、三及四分別載列之　貴集團
財務資料、旭雅之會計師報告、中港通集團之會計師報告及中港通客運之會計師
報告以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– 147 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

B. 經擴大集團之未經審核備考財務狀況表

貴集團
於二零一一年
三月三十一日

目標集團
於二零一一年
三月三十一日 備考調整

未經審核
備考經

擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註 附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
物業、機器及設備 971,416 68,601 1,040,017

投資物業 42,350 — 42,350

預付土地租賃款項 46,328 — 46,328

其他無形資產 64,622 5,196 69,818

商譽 17,874 158,474 153,388 329,736

於共同控制實體之權益 122,552 136 122,688

於聯營公司之權益 1,748 — 1,748

可供出售之投資 229 — 229

購買物業、機器及設備
 項目所付訂金 10,244 — 10,244

按金及其他應收款項 151,502 — 151,502

遞延稅項資產 — 58 58

非流動資產總額 1,428,865 232,465 1,814,718

流動資產
待售物業╱待售物業權益 73,990 — 73,990

存貨 18,537 — 18,537

應收貿易賬款 105,914 5,770 111,684

預付款項、按金及其他
 應收款項 125,101 14,563 139,664

可收回稅項 3,849 770 4,619

已抵押定期存款 2,717 — 2,717

現金及現金等值項目 353,703 8,892 (110,000) 252,595

683,811 29,995 603,806

分類為待售之出售組別 799,218 — 799,218

流動資產總額 1,483,029 29,995 1,403,024

流動負債
應付貿易賬款 52,263 4,602 56,865

應計負債、其他應付款項
 及已收按金 311,630 109,753 (92,080) 329,303

應付稅項 28,224 686 28,910

衍生金融工具 741 — 741

計息之銀行及其他借貸 5 513,193 82,280 (36,400) 220,000 779,073

906,051 197,321 1,194,892

與分類為待售資產直接
 相關之負債 530,433 — 530,433

流動負債總額 1,436,484 197,321 1,725,325

流動資產╱（負債）淨額 46,545 (167,326) (322,301)

資產總額減流動負債 1,475,410 65,139 1,492,417

– 148 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

貴集團
於二零一一年
三月三十一日

目標集團
於二零一一年
三月三十一日 備考調整

未經審核
備考經

擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註 附註1 附註2 附註3 附註4

非流動負債
應付合營者款項 19,792 — 19,792

其他長期負債 17,829 — 17,829

遞延稅項負債 85,868 6,928 92,796

非流動負債總額 123,489 6,928 130,417

資產淨值 1,351,921 58,211 1,362,000

權益
母公司擁有人應佔權益
已發行股本 40,751 — 40,751

儲備 1,053,989 37,796 128,480 (166,276) 1,053,989

擬派末期股息 8,150 — 8,150

1,102,890 37,796 1,102,890

非控股權益 249,031 20,415 (10,336) 259,110

權益總額 1,351,921 58,211 1,362,000

附註：

1. 財務資料乃摘自 貴公司於二零一一年六月二十九日刊發之年報中 貴公司截至二零一一
年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載 貴公司於二零一一年三月三十一日之
經審核綜合財務狀況表。

2. 財務資料乃摘自本通函附錄二旭雅之會計師報告所載旭雅於二零一一年三月三十一日之
經審核綜合財務狀 況表。

3. 指就反映進智公交根據股份轉讓協議於完成日期前承擔╱豁免旭雅一切債務之調整。

– 149 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料

4. 指就記錄以下事項而作出之調整

(a) 收購事項所產生商譽，即代價330,000,000港元與所收購目標集團擁有人應佔二零一一
年三月三十一日綜合資產淨值兩者間之差額，計算如下：

千港元 千港元

代價之公平值 330,000

所收購資產淨值：
 所收購旭雅之綜合資產淨值，已就如上文附註 3

  所提述進智公交於完成前承擔╱豁免一切債務
  作出調整 186,691

 於中港通集團綜合資產淨值之 10%股本權益 10,078

 於中港通客運綜合資產淨值之 10%股本權益 258

 目標集團之非控股權益應佔資產淨值 (20,415) (176,612)

收購事項產生之商譽 153,388

此乃假設所收購淨資產之公平值與所收購淨資產之賬面值相若；及